Scheda del Corso di Studio - 26/05/2025

Denominazione del CdS SCIENZE GIURIDICHE DELLA SICUREZZA
Citta FOGGIA

Codicione 0710107313400001

Ateneo Universita degli Studi di FOGGIA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM/SC-GIUR

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 | 2021 | 2020 | 2019
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 1 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2019 15,5 17,7



iC00c

1C00d

iC00e

1CO0f

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2020
2021
2022
2023
2024
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2019
2020
2021
2022
2023
2024

54
39
49
29
31
20
43
35
40
26
30
34
83
93
105
88
85
34
83
86
87
73
60
23
52
37
47
26
30

19,8
17,2
19,0
15,4
14,5
12,7
14,4
13,0
213
12,0
13.8
15.8
29,4
36,0
37,8
29,0
33,8
15,5
28,6
32,2
30,8
24,8
283
14,3
17,4
14,8
23,7
11,5
12,8

35,1
36,2
33,5
32,0
34,0
14,7
28,8
30,6
30,7
28,2
31,6
18,4
43,1
66,6
64,3
64,7
72,9
18,1
42,4
62,6
55,2
54,1
60,5
16,0
31,8
32,5
31,8
28,1
30,6



iC00g | laureati (L; LM; LMCU) entro la 2021 18 - 7,3 6,0
durata normale del corso*

2022 21 - 6,0 10,5
2023 30 - 9,2 18,2
2024 21 - 7,8 19,2
2021 18 - 7,3 6,2
2022 23 - 6,8 11,4
iCOO0h | laureati (L; LM; LMCU)
2023 36 - 12,4 21,8
2024 26 - 10,0 25,2

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geotgr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore N0 non telematici Telematici

-mmmmmm-mm

2019 50,0% 5,0 155  323% 79 18,1  433%

2020 48 8  57,8% - - - 13,6 28,6  47.6% 230 424  543%

iCo1 E‘:;;irlllt:ilgb‘li;i“:::i:tf)rﬁ:;;tﬁg‘ g‘;rgti;‘l)zn:le del o1 ss 8  674% - - - 170 322 528% 356 626  569%
2022 52 87  59,8% - - || - 15,8 30,8 513% 353 552 63,9%

2023 63 73 863% - - - 14,0 248  56,6% 34,7 541  642%

2021 18 18 100,0% - - - 73 73 100,0% @ 6,0 6,2 97,3%

i(C02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2022 21 23 91,3% - - - 6,0 6,8 88,2% 10,5 11,4 92,6%
normale del corso* 2023 30 36 833% - - - 9,2 124 742% 182 21,8 | 83.6%

2024 21 26 80,8% @ - - - 7.8 10,0 780% 192 252  762%

2021 18 18 100,0% - - || - 73 73 100,0% 6.2 62  100,0%

i{CO2BIS Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un anno 2022 23 23 100,0% - - - 6,6 6,8 97.1% 11,3 114 99,3%
oltre la durata normale del corso 2023 36 36 1000% - - - 12,2 124 984% 21,6 21,8  99,0%

2024 24 26 923% - - || - 9,2 10,0 92,0% 238 252  945%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro 2019 9 34 26,5% - - - 3,3 15,5 21,0% 5,1 17,7 29,0%
Ateneo™ 2020 4 54 7,4% - - - 3.4 198  172% 169 = 351  482%

2021 3 39 7,7% - - - 2,4 17,2 14,0% 19,8 36,2 54,6%



2022 6 49 12,2% - - - 3,0 19,0 15,8% 19,2 33,5 57,4%

2023 2 29 6,9% - - - 33 15,4 21,1% | 18,3 32,0 57,1%
2024 2 31 6,5% - - - 3,0 14,5 20,7% | 17,6 34,0 51,8%
2019 34 9 3,8 - - - 15,5 7,8 2,0 18,1 10,7 1,7
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo — = I Y . . . 250 o2 2.2 a2 L2 -
iCO05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, 2021 86 19 4,5 - - - 32,2 15,6 2,1 62,6 18,4 34
ricercatori di tipo a ¢ tipo b)* 2022 87 16 5.4 = F= =130 |[ 140 |[ 27 |[583 [ 181 |[ 32
2023 73 15 4,9 - - - 24,8 11,5 2,2 54,1 16,9 32
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
i(C07 (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere Non disponibile

un’attivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere
iCO7BIS  un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto, o di =~ Non disponibile
svolgere attivita di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non

{COTTER . ibil
€07 retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa Non disponibile
¢ regolamentata da un contratto
2019 7,00 8,00 87,5% - - - 5,5 6,5 84,6% 6,0 6,6 90,9%
. . 2020 6,00 6,00  100,0% - - - 6,0 6,0 100,0% 6,2 6,4 97,1%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a
{08 settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2021 6,00 6,00 | 100,0% : - - 6,7 7,0 95,2% 6,2 6,4 96,1%
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), dicui 2022 6,00 6,00  100,0% - - - 6,0 6,0 100,0% = 6,2 6.3 98,9%
sono docenti di riferimento
2023 6,00 6,00  100,0% - - - 6,6 6,6 100,0% 6,4 6,5 98,4%
2024 6,00 6,00  100,0% - - - 6,6 6,6 100,0% @ 6,6 6,7 98,3%
2019 | 6927 75,00 0,9 - - - 61,4 64,5 1,0 56,5 | 54,8 1,0
Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei docenti 2020 || 157,45 || 159,00 Lo . . . 1343 131,0 1,0 134,5 | 1297 1,0
iC09 per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: | 2021 | 165,66 | 165,00 1,0 - - - 164,7 1674 1,0 187,0 = 179,0 1,0
0.8) 2022 | 151,08 153,00 1,0 - o sL 1830 1,0 2043 1963 1,0
2023 | 132,90 135,00 1,0 - - - 111,8 113,6 1,0 165,6 = 1584 1,0



Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogr'aﬁca Media Atene.l I'VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmm-mm

2019 1.101 0,0%o - 0,0 397,0 0,0%o 0,0 534,9 0,0%o
0,
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2020 0 3423 || 0,0% . . . 0.0 983,7 0,0% || 16,5 || L4744 || 11,2%0
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro = 2021 0 3.035 0,0%0 - - - 0,0 994,9 0,0%o0 36,9  2.115,5  17,4%0
B (e sl 9 el o 2022 154 3124 493% - - | - 424 10626 399% 478 2.090.0 22.9%
2023 148 3.036  48,7%o - - - 37,3 811,1 45,9%0 = 91,6 @ 2.143,8  42,7%o
2019 0 1.101 0,0%o - - - 0,0 406,8 0,0%o 0,0 540,4 0,0%o
2020 0 3.423 0,0%o - - - 0,0 991,1 0,0%o 16,5 | 1.481,5  11,1%0
. Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul 0 ) 0
iC10BIS totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2021 0 3.125 0,0%o - - - 0,0 1.060,0 = 0,0%0 38,1 | 2.172,4 | 17,6%0
2022 154 3.340 | 46,1%o - - - 44,8 1.184,2 | 37,8% | 50,8 ' 22553 22,5%0
2023 150 3213 | 46,7%o - - - 37,5 863,9 | 434% = 91,7 23083 39,7%o
2021 0 18 0,0%o - - - 0,0 7,3 0,0%o 0,5 6,0 83,3%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2022 0 21 0,0%0 B _ B 0,0 75 0,0%o 2,0 12,5 160,6%o
iCl11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
all’estero® 2023 1 30 33,3%o - - - 0,2 9,2 21,7%o 1.9 18,2 105,9%o
2024 1 21 47,6%0 - - - 0,8 7,8 102,6%0 = 2,9 19,2 149,8%o
2019 0 34 0,0%o - - - 0,0 15,5 0,0%o 1,1 17,7 64,5%o
2020 0 54 0,0%o - - - 0,2 19,8 10,1%o 49 35,1 140,4%o
Percentuale di studenti .iscritti al primo anno del corso di 2021 0 39 0,0%o - - - 0,0 17,2 0,0%o 5,4 36,2 147,9%o
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno R .
conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2022 0 49 0,0%o B B B 0,0 19,0 0,0%0 5,8 33,5 173,7%o
2023 0 29 0,0%o - - - 0,5 15,4 32,5%o 7,1 32,0 | 221,6%0
2024 0 31 0,0%o - - - 0,0 14,5 0,0%o 6,0 34,0 176,5%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬁca Media Atene.l 1'\JON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num|Den]ind{ Num | Den | Ind | Num| Den [ Ind |



iC13

iC14

iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al
I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al | anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al
I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022

44,6
41,7
454
43,6
56,3

39
33
37
26

37
32
37
26

37
32
37
26

27
26
22
23

28
26
22

60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
20
43
35
40
26
20
43
35
40
26
20
43
35
40
26
20
43
35
40
26
20
43
35
40

74,3%
69,4%
75,7%
72,7%
93,9%
90,0%
90,7%
94,3%
92,5%
100,0%
85,0%
86,0%
91,4%
92,5%
100,0%
85,0%
86,0%
91,4%
92,5%
100,0%
65,0%
62,8%
74,3%
55,0%
88,5%
65,0%
65,1%
74,3%
55,0%

33,5
348
38,0
38,5
38,9
11,7
11,8
11,8
19.3
10,3
9,3
10,4
10,2
17,7
9,1
9,3
10,4
10,2
18,3
9,1
5.3
7.4
8,0
10,0
7.4
5.3
7.6
8,0
10,3

60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
12,7
14,4
13,0
21,3
12,0
12,7
14,4
13,0
213
12,0
12,7
14,4
13,0
21,3
12,0
12,7
14,4
13,0
21,3
12,0
12,7
14,4
13,0
213

55,9%
58,0%
63,4%
64,1%
64,9%
92,1%
81,9%
90,8%
90,6%
85,4%
73,7%
72,2%
78,5%
82,8%
76,0%
73,7%
72,2%
78,5%
85,9%
76,0%
42,1%
51,4%
61,5%
46,9%
61,5%
42,1%
52,8%
61,5%
48,4%

37,0
414
425
46,8
483
13,7
25,9
28,1
28,4
25,2
12,0
23,7
25,9
26,2
23,3
12,0
23,8
25,9
26,3
23,1
7,5
17,7
19,5
20,9
18,7
7,5
17,8
20,1
21,1

60,0
59,8
59,8
59,8
60,2
14,7
28,8
30,6
30,7
28,2
14,7
28,8
30,6
30,7
28,2
14,7
28,8
30,6
30,7
28,2
14,7
28,8
30,6
30,7
28,2
14,7
28,8
30,6
30,7

61,7%
69,3%
71,0%
78,1%
80,1%
93,2%
89,9%
92,1%
92,7%
89,5%
81,8%
82,1%
84,8%
85,3%
82,6%
81,8%
82,4%
84,8%
85,7%
81,9%
51,1%
61,3%
63,8%
68,0%
66,3%
51,1%
61,9%
65,7%
68,8%



2023 23 26 88,5% - - - 7.4 12,0 61,5% 18,5 28,2 65,6%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2021 14 20 70,0% - - - 8,0 12,7 63,2% 9,2 14,7 62,5%
iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
mallo Sieses corem ok s 2022 32 43 74,4% - - - 9,6 14,4 66,7% | 19,7 28,8 68,3%
2021 15 15 100,0% - - - 15,0 15,0 100,0% = 9,0 11,0 81,8%
ic18 fteers‘;ingiz (lei 1:;2;1“ che st iscriverebbero dinuovoallo ), =g 200 90,0% - | - - 180 | 200 | 90,0% 126 161 | 783%
2023 21 25 84,0% - - - 13,3 15,0 88,9% 16,4 22,4 73,2%
2019 384 456 84,2% - - - 558,0 666,0 = 838%  499,8 @ 6558 76,2%
2020 816 984 82,9% - - - 632,0 808,0 = 782% 4713 656,5 71,8%
- Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2021 864 1.032  83,7% - - - 846,7 1.074,7 788%  687,8 1.025,9 67,0%
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata 2022 696 960 72,5% _ _ _ 900,0 1.188,0 = 75,8%  697,1 1.0023 = 69,6%
2023 592 936 63,2% - - - 438,7 580,7 75,5% | 591,6 = 884,3 66,9%
2024 480 984 48,8% - - - 697,7 973,0 = 71,7% @ 698,2 1.028,1 | 67,9%
2019 384 456 84,2% - - - 582,0 666,0 = 87,4% 5388 | 6558 82,2%
2020 936 984 95,1% - - - 744,0 808,0 | 92,1% | 557,3  656,5 84,9%
, Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2021 | 984 | 1032 953% | - | - | - | 980,0 | 1.0747 912% 7898 10259 77.0%
iCI9BIS | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B
sul totale delle ore di docenza erogata 2022 768 960 80,0% - - - 936,0 | 1.188,0 = 78,8% | 778,7 1.002,3  77,7%
2023 696 936 74,4% - - - 478,7 580,7 82,4%  688,4 8843 77,9%
2024 648 984 65,9% - - - 789,7 973,0 = 81,2% | 8229 1.028,1 80,0%
2019 408 456 89,5% - - - 594,0 666,0 = 89.2% 5484 @ 6558 83,6%
2020 936 984 95,1% - - - 760,0 808,0 = 94,1% 5819 @ 656,5 88,6%
, Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2021 | 984 1032 953% - - - 10040 10747 934%  822,1 10259 80,1%
iCI9TER  indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A
2 B el (atlle delle o dll dbssim 2022 816 960 85,0% - - - 11.020,0 1.188,0 859% 8339 1.002,3 832%
2023 696 936 74,4% - - - 490,7 580,7 84,5% 7359 8843 83,2%
2024 648 984 65,9% - - - 811,7 973,0 = 834%  867,7 1.028,1 84,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

| Num | Den | Ind | Num|Den]ind{ Num | Den | Ind | Num| Den [ Ind |

cds Media Ateneo Media Area Geofgr.aﬁca Media Atene.l l'VON
Indicatore Anno non telematici Telematici



iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2019 18 20 90,0% - - - 11,7 12,7 92,1% 13,7 14,7 93,2%

sistema universitario al Il anno®* 2020 39 43 90,7% - TR 144 819% 26,1 288  90.4%

2021 33 35 943% @ - - - 11L8 | 13,0 | 90.8% 283 30,6  92,5%

2022 37 40 92,5% @ - - - 193 213 90.6% 287 30,7 | 93,5%

2023 26 26 100,0% - - - 104 120 | 865% 255 282  90,6%

- ‘ 2020 13 20 650% - - [ - 6,0 127 474% 67 147 455%

iC22 }; ‘:::gsa}fef‘cl(?ém:;?r?f:t(‘h(l;t:nMonigfi)l Ccl;i:;** 2021 26 43 605% - - - 72 144 50,0% 157 288 | 544%
2022 29 35 829% - - - 9,8 130 | 754% 187 30,6  612%

2019 0 20 0,0% - - - 0,0 127 | 00% @ 00 147 | 00%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2020 0 43 0,0% . . B 0,0 144 0,0% 0,1 28,8 0,3%

iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un differente 2021 0 35 0,0% - - - 0,0 13,0 0,0% 0,0 30,6 0,0%
CdS dell'Atenco ** 2022 0 40 | 00% - - - 00 | 213 00% 01 | 307  02%

2023 0 26 0,0% - - - 0,1 120 | 1,0% 03 282  10%

2021 2 20 100% - - - 1,7 127 | 132% 1,8 | 147 12,5%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2022 5 43 11,6% - - - 3,2 14,4 22,2% 42 28,8 14,7%
2023 1 35 29% - - |- 1,2 130 | 92% 31 306 @ 10,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geogr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmm-mm

2021 93,3% 14,0 15,0 93,3% 10,0 11,0 90,9%
(25 Ee(tlrscentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del 2022 18 20 90,0% i i i 18.0 20,0 90.0% 146 16.1 90.7%
2023 24 25 96,0% - - - 14,7 15,0 97.8% 20,6 22,4 91,8%
Percentuale di Laureati 9ccupafi g un ann(.) dal Titolo 2022 10 12 83,3% ) ) ) 10,0 12,0 83.3% 5.5 7.5 73.3%
iC26 (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere
un’attivita lavorativa o di formazione retribuita (es. o 0
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) 2023 9 17 52,9% B B B 9,0 17,0 52,9% 8,1 11,9 68,4%
iC26BIS | Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
2022 10 12 83,3% - - - 10,0 12,0 83,3% 55 7,5 73,3%

(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere
un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto, o di



svolgere attivita di formazione retribuita (es. dottorato 2023 9 17 52,9% - - - 9,0 17,0 52,9% 6,3 10,3 61,1%
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2022 10 12 83,3% - - - 10,0 12,0 83,3% 5,5 7,5 73,3%
. (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
iC26TER L L . N .

retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa = 2023 9 13 69,2% - - - 9,0 13,0 69,2% 6,3 9,0 69,8%

e regolamentata da un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geogr.aﬁca Media Atene.l l'\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmmmm

2019 3.8 89 28,0 52 5,4 24.4 5,0 4,8

2020 33 8,2 10,1 - - - 44,0 6,7 6,5 49,5 5,4 9,1

(27 Rapport.o studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per 2021 93 8.6 108 i i i 187 8.8 55 74.8 83 9.0
le ore di docenza)

2022 105 8,0 13,1 - - - 75,0 9,1 8,2 76,6 8,1 9,4

2023 38 6,2 14,2 - - - 30,8 4,3 7,2 67,7 7,1 9,6

2019 34 3,8 89 - - - 28,0 52 5,4 24.4 4,5 5,4

Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli — - e — . . . 259 o b s 2 L

iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2021 41 3,8 10,8 - - - 23,0 49 4,7 41,3 3,7 11,1

(CUE51E) 2022 50 | 38 || 132 || - - - [ 3a0 | 39 87 | 366 40 9,1

2023 29 2,6 11,2 - - - 17,7 33 5,4 33,5 4,1 8,1

PDF generato il 10/06/2025



